Cap. XXV. De tribus erroribus adversarii de individuatione et
compositione animi.

Tertium eiusdem capituli est animas separatas a corpore non con-^{25,1}
fundi in unam eandemque animam, propterea quia materiam habeant, quae
⁶ causa sit, ut distinguantur. Dicique a divo Thoma animas individuari
per inclinationem ad corpora, ut resurrectio probetur, implicarique con-
tradictionem, cum idem libro de lisse et lissentia probaverit animam componi
ex esse et essentia. Talem enim compositionem non esse nisi ex materia
et forma. Committit in his adversarius errores tres, primum animas in-
¹⁰ dividuari per materiam, quam intellectum possibilem esse dicit, secundum
animas individuari per inclinationem ad corpora auctore divo Thoma, ut
resurrectio probetur, tertium eandem esse compositionem ex esse et
essentia, quae ex materia et forma apud eundem sanctum doctorem, quem
et sibi ipsi contradicere audet dicere.

¹⁵ Ad primum, cum intellectus possibilis sit pars animae essentialis ²
specifica iudicio adversarii, omnes certe animae convenient in eo ipso
intellectu possibili, proindeque non distinguantur inter se per eum ipsum
intellectum possibilem individualiter. Idem etenim principium esse distinctio-
nis et convenientiae non potest. Dixerit fortassis convenire animas in
²⁰ intellectu possibili, non individuali. Sed qui hoc dicat, idem intellectum
possibilem de sua natura non esse individuum confiteatur, necesse est.
Atque ita non intellectus possibilis fuerit materia, quae individualiter
distinguatur, sed aliud. Quid igitur illud sit? Prorsus aut haecitas
fuerit Scotti aut aptitudo quaedam ad corpus, ut divo Thome ex Avi-
²⁵ cennae sententia placet. Sic enim voluit Avicenna, ut animae indigerent
corporis ad sui individuationem in fieri et quantum ad suum principium,
quia, nisi corpora essent distincta, non animae distinctae producerentur,
sed non quantum ad esse completum et in facto esse, quia destructis
corporibus remanent animae in suo esse individuato distinctae, quod in
³⁰ corpore acquisiverint.

Ad secundum, nusquam ideo dictum hoc est a divo Thoma, ut ²
resurrectio posse fieri naturaliter probaretur. Sed omnibus locis, quibus
agit ille sanctus de resurrectione, ita disserit ut dato animam separatam
a corpore manere et aptitudinem ad suum corpus habere. Non tamen
³⁵ naturaliter possit corpori reuniri, ea scilicet ratione, quia forma se ipsa
unire materiae non potest, sed indiget agentis, quod id extrinsecus faciat.

²⁰ τούτιστης V^o supra rasura.

⁶ cf. Georg. Trap. Comparationes II. 13. | 11 cf. Thom. Aq. De Ente et Essentia
c. 5.